ctiones, & passiones in quantum motum implicant, aliud sunt a relationibus, quae ex actionibus & passionibus consequuntur, oportuit seorsum significari habitudines personarum per modum actus, & seorsum per modum relationum. Et sic patet quod sunt idem secundum rem, sed differunt solum secundum modum significandi.

Ad tertium dicendum, quod actio secundum quod importat originem motus insert ex se passionem. Sic autem non ponitur actio in diuinis personis. Unde non ponuntur ibi passiones, nisi grammaticè loquendo quantum ad modum significandi, sicut patri attribuitur generare, & filio generari.

Commentarium.

POST disputationem nimirum de personis in comparatione ad relationes, seu proprietates, incipit D. Tho. aggredi tractatum de eisdem comparatione ad actus notionales. Senius autem tituli questionis (ut constat ex primo argumento, & eius responsione) hic est. An actus notionales ita tribuantur personis, quod non essentiae.

Et virtute respondet affirmatiue: quod breui probatur in hunc modum. S. Tho. Distinctio personarum attenditur per tres origines: etenim cognoscitur patrem distingui a filio, quia ille generat, hic uero generatur: si quidem nihil potest generare seipsum, &c. Ergo origines tribuuntur personis. At origines sunt actus notionales, & designantur per modum actuum notionalium: ita ut origo actiua patris ad filium appelletur generatio: & passiva filij ad patrem natiuitas: ergo actus notionales tribuuntur personis, & non essentiae. Quandoquidem in essentia, & inter ea, quae ad essentiam attinent, ut attributa, nulla est realis distinctio: quam actus notionales indicant.

In responsione ad primum docet, quod

Meibomius D. Thom.

Explicitio tituli.

Conclusio S. Tho. Probatio distinctio.

quod d'ordo originis creaturarū à Deo, tribuitur omnibus p'ionis, & essentia: quoniam ab eis omnibus dimanāt. Ac proinde actiones, que importāt illum ordinē, vt creare, iustificare, pertinent ad essentiam & per sonas: ordo tamen originis, quo vna persona est ab alia, non spectat ad essentiam, sed solum ad personas ipsas: & simili modo actus notionales, qui istum ordinem designat, vt generatio, & natiuitas.

¶ Docet etiam sancti Tho. in respōsione ad secundum oportet mandare memoriam. Docet itaque in ea, quod à nobis p'missum est questione p'ecedenti, arti. 2. videlicet, quod relationes, & origines sunt plane idem re: & sola ratione distinguuntur. Qua de causa Magister sent. in 1. dist. 26. dicit, quod generatio, & natiuitas alijs nominibus nuncupantur paternitas, & filiatio, & hoc idem diuus Tho. in p'esentia declarat, & probat.

¶ Et quidem pro intelligentia verborum D. Tho. recollere oportuerit, quod nihil ex doctrina Arist. physicorū. tex. 18. & 21. p'missimus, nempe, quod actio & passio sunt idem remōtus scilicet qui recipitur in passio: & dicitur actio, vt dimanat ab agente, & passio vt recipitur in passio.

¶ Secundo obseruandum est iuxta S. Tho. doctrinam hic. & quaest. 45. arti. 3. quod in quacunq; actione, & passione que fit cum motu, vltra agēs, & patientē d'istaxat sunt tria, scilicet ipse motus, & duz relationes: quarum vna est agentis ad passum, & alia patientis ad agens.

¶ Quo fit, vt ablato motu ab actione & passione, actio nihil aliud sit, quā relatio, & ordo agentis ad patientē: & passio nihil aliud sit, quā relatio, & ordo patientis ad ipsum agens. Et quoniam Deus modum sine motu creauit: in creatione p'eter Deū, & creaturā, solum reperitur duz relationes: quarum altera est rationis Dei ad creaturam, altera verò relatio realis creaturæ ad Deum, quæ dicitur creatio passiuā. Hoc vtrique docet D. Tho. vbi supra quaest. 45. arti. 2. quo in loco ait. Deus

creando producit res sine motu: subtrahit autem motum ab actione & passione, nihil remanet nisi relatio, vt dictum est. Vnde relinquatur, quod creatio in creatura non sit nisi relatio quædam ad creatorem. Hæc ille.

¶ Ex qua annotatione colligitur p'imitas, quod cum in Deo non sit motus, actio Dei ad intra, seu actus notionalis, aut origo actiuā, vt generatio, & spiratio nihil aliud sit, quā relatio, & ordo principij ad personam, quæ ab illo procedit. Et origo passiuā, (vt natiuitas) nihil aliud sit, quā relatio, & ordo personæ, quæ procedit ab ipso principio.

¶ Infertur palam secundò, quod actus notionales, & relationes, seu ordines personarum ad inuicem, sunt idem secundum rem: verum quia res diuinas intelligere non valemus, nisi secundum modum rerū sensibilium, à quibus cognitionem mutuamur, & accipimus: & in rebus sensibilibus actio, & passio in quantum motum implicant, & inuoluunt, distinguuntur à relationibus, quæ ex ipsa passione, & actione consequuntur, ob id relationem diuinam non vni eā notitia, sed diuersis cognoscimus: quatuor vna ipsam cognoscimus per modum relationis, alia per modum actus: Vt cum cognoscimus ordinem patris ad filium, aut originē actiuā, his duabus notitijs: scilicet, paternitas, & generatio: & ordinem etiā filij ad patrem, seu originem passiuā, reliquis alijs duabus: natiuitas, scilicet, & filiatio.

¶ Quamobrem etiam re sint idem relatio, & actus notionalis, ratione tamen distinguuntur: quatenus nos diuersis notitijs ea concipimus: vna videlicet per modum relationis, altera per modum actus. Et hæc sunt, quæ docet sanctus Tho. in respōsione ad secundum.

In respōsione ad tertium asserit, quod actio (quæ est motus infert ex se passione) vt in creaturis, sed non Dei actio, quæ quidem motus non est. Quocirca esto sit actio in diuinis, non est passio: nisi grammatice, & quo ad modum significandi: quo pacto huius dicitur generari, & spirari sanctus spirari.

Coroll. 1

Coroll. 2

3. Coroll.

R. eff. ad 3.

ARTICVLVS II.

Vtrum actus notionales sint voluntarii.

¶ Secundum sic proceditur. Videtur, quod actus notionales sint voluntarii. Dicit enim Hilar. in lib. de Syno. Non naturali necessitate ductus pater genuit filium.

2. Præterea. Apostolus Colos. primo. Transiulit nos in regnum filij dilectionis sue. Dilectio autē voluntatis est. Ergo filius gentis est à patre voluntate.

3. Præterea. Nihil magis est voluntarium, quā amor. Sed spiritus sanctus procedit à patre, & filio, vt amor. Ergo procedit voluntarie.

4. Præterea. Filius procedit per modum intellectus, vt verbum. Sed omne verbum procedit à dicente per voluntatem. Ergo filius procedit à patre per voluntatem, & non per naturam.

5. Præterea. Quod non est voluntarium est necessarium. Si igitur pater genuit filium non voluntate, videtur sequi, quod necessitate genuerit. Quod est contra Augustinum in libro ad Orosium. Sed contra est, quod August. dicit in eodem libro, quod neque voluntate genuit pater filium, neque necessitate.

Respondet dicendum, quod cum dicitur aliquid esse, vel fieri voluntate, dupliciter potest intelligi. Vno modo vt ablatiuus designet concomitantiam tantum. Sicut possum dicere, quod ego sum homo mea voluntate, quia scilicet volo me esse hominem. Et hoc modo potest dici, quod pater genuit filium voluntate, sicut & est voluntate Deus, quia vult se esse Deum, & Earth. Torres.

vult se generare filium. Alio modo, sic quod ablatiuus importet habitudinē principij. Sicut dicitur, quod artifex operatur voluntate, quia voluntas est principium operis. Et secundum hunc modum, dicendum est, quod Deus pater non genuit filium voluntate, sed voluntate produxit creaturam. Vnde in libro de Syno. dicitur, quod si quis voluntate Dei, tanquam vnum aliquid de creaturis, filium factum dicat, anathema sit. Et huius ratio est, quia voluntas, & natura secundum hoc differunt in causando, quia natura determinata est ad vnum, sed voluntas non est determinata ad vnum. Cuius ratio est, quia effectus assimilatur formæ agentis, per quam agit. Manifestum est autem, quod vnius rei non est nisi vna forma naturalis, per quam res habet esse. Vnde quale ipsum est, tale facit. Sed forma, per quam voluntas agit, non est vna tantum, sed sunt plures, secundum quod sunt plures rationes intellectus. Vnde quod voluntate agitur, non est tale, quale est agens, sed quale vult, & illud intelligit esse agens. Eorum igitur voluntas principium est, quæ possunt sic, vel aliter esse. Eorum autem, quæ non possunt nisi sic esse, principium natura est. Quod autem potest sic vel aliter esse, longè est à natura diuina: sed hoc pertinet ad rationē creaturæ, quia Deus est per se necesse esse, creatura autem est facta ex nihilo. Et ideo Arriani volentes ad hoc deducere, quod filius sit creatura, dixerunt, quod pater genuit filium voluntate, secundum quod voluntas designat principium. Nobis autem dicendum est, quod pater genuit filium non voluntate, sed natura. Vnde Hilarus dicit in libro de Syno. Omnibus creaturis substantiam Dei voluntas attulit, sed naturam dedit filio ex impassibili, B b ac

ac non nata substantia perfecta nativitas. Talia enim cuncta creata sunt, quia Deus esse voluit, filius autem natus ex Deo, talis subsistit qualis, & Deus est.

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas illa inducitur contra illos, qui a generatione filij etiam concomitantiam paternae voluntatis remouebant, dicentes sic eum natura genuisse filium, et tamen voluntas generandi ei non adesset, sicut & nos multa naturali necessitate contra voluntatem patimur, ut mortem, senectutem, & huiusmodi defectus. Et hoc patet per praecedentia, & subsequencia. Sic enim ibi dicitur. Non enim nolente patre, vel coactus pater, vel naturali necessitate inductus, genuit filium.

Ad secundum dicendum, quod Apostolus nominat Christum filium dilectionis Dei, in quantum est a Deo superabundanter dilectus, non quod dilectio sit principium generationis filij.

Ad tertium dicendum, quod etiam voluntas, in quantum est natura quaedam, aliquid naturaliter vult, sicut voluntas hominis naturaliter tendit ad beatitudinem. Et similiter Deus naturaliter vult, et amat seipsum: sed circa alia a se, voluntas Dei se habet ad verum quodammodo, ut dictum est. Spiritus autem sanctus procedit ex amor, in quantum Deus amat seipsum. Unde naturaliter procedit, quavis per modum voluntatis procedat.

Ad quartum dicendum, quod etiam in conceptionibus intellectualibus fit reductio ad prima, quae naturaliter intelliguntur: Deus autem naturaliter intelligit seipsum. Et secundum hoc conceptio verbi divini est naturalis.

Ad quintum dicendum, quod necessarium dicitur aliquid per se, & per aliud. Per aliud quidem dupliciter.

Uno modo, sicut per causam agentem, & cogentem. Et sic necessarium dicitur quod est violentum. Alio modo sicut per causam finalem. Sicut dicitur, aliquid esse necessarium in his, quae sunt ad finem, in quantum sine hoc non potest esse finis, vel bene esse. Et neutro istorum modorum divina generatio est necessaria. Quia Deus non est propter finem, neque coactio cadit in ipsum. Per se autem dicitur aliquid necessarium, quod non potest non esse. Et sic Deum esse, est necessarium. Et hoc modo patrem generare filium, est necessarium.

Commentarium.

De est utrum generare, inspirare, quae sunt actus notionales (ut ex precedentibus satis liquet) sint actiones voluntariae respectu Dei. Praesens nimirum commentarium in tres partes dividimus: in prima quippe explicatur corpus: in articuli littera in secunda proponuntur argumenta D. Tho. aduersus sententiam eiusdem, & solvuntur, atque explicatur: ac recensentur quaedam Scoti sententiam contra sanctum Thomam, quae refellimus: in tertia respondemus ad quaestionem articuli, & tandem mouemus dubium huic articulo germanum, idque absoluiimus citatis diuersis opinionibus.

Prima commentarii pars.

De declaratione ergo tituli praemitendum sane est, quod esse liberum & voluntarium pro eodem aliquando sumantur, tunc ut liquet ex Arist. doctrina 3. Ethic. logo interuallo distendit: etenim comparatur inter se sicut

liberius, & superius: quicquid nanque est liberum, voluntarium quidem est, sed non vice versa: si quidem in brutis est voluntarium (ut eo loco docet Arist.) liberum tamen in eis non est, quando voluntarium sic definitur habet.

Actio quae oritur a cognitione, & appetitu agentis. Ut cum sitit equus, & cognoscit aquam, ut bonum sibi conueniens, appetit bibere, & bibit, ille aquae haustus, & potatio est voluntaria, quoniam oritur a cognitione, & appetitu equi. Liberum vero est voluntarium, quod oritur a ratione, & voluntate secundum deliberationem. Quam definitionem fuse explicamus in commentariis nostris prima secundae quaest. 1. articulo 1.

Sanctus Tho. autem vsus est nomine voluntarij in genere, & non nomine liberi in specie, forsitan ut detur maior locus disputationi, & utranque definat quaestionem; videlicet, an praedictae actiones sint liberae, & si non sunt liberae, an saltem sint voluntariae, vel potius coactae, & violentae.

Et quaestionem plane hanc excitat sanctus Tho. tum propter Arrianos confutandos, qui meda ceter, & perniciosae asserentes filium Deum esse creaturam, dicunt, eum voluntate, & libere produxisse filium, atque in Dei potestate fuisse non generare illum, tum etiam propter sanctos, inter quos circa haec quaestionem variae videntur sententiae licet re ipsa, si eorum verba attentè expendantur, nequaquam inter eos est contentio, neque contrarietas: ut deinceps videbimus.

Quod autem diuersae eorum asseriones videantur de hac re, patet: quoniam Hilarius in libro de Synodis affirmat, quod pater voluntate genuerit filium, ac proinde, quod generatio filij sit voluntaria: ait enim in definitionibus professionum catholicorum contra Phorium, definitione 25. Si quis nolente patre natum dicant filium, anathema sit. Et proximè ante istum titulum: ubi agitur de fide, secundum orientis synodum inquit. Si quis dixerit, quod neque voluntate pater genuerit fi-

lium, anathematizat Sancta, & catholica ecclesia.

At Hieronymus videt asserere oppositum, scilicet, quod pater voluntate non genuerit filium, nam super Epistolam ad Eph. 1. in expositione illius verbi qui praedestinavit nos ait in haec verba. De filio uero, hoc est, de Domino nostro Iesu Christo in alio loco scriptum est, quia semper cum pater fuit, & nunquam eum, ut esset uoluntas paterna praecessit.

Hoc idem expressius asserit Augustinus in dialogo. 65. quaestionum, sub titulo Orosij percontantis, & Augustini respondentis, quaestione 7. Interrogat itaque ibi Orosius. Voluntate genuit pater filium, an necessitate? Respondet Augustinus, neque voluntate, neque necessitate. Idem prorsus asseruat lib. 15. de trinitate cap. 20. quibus locis de hac re tractat: & tandem affirmat, quod sicut Deus, neque voluntate, neque necessitate est Deus, neque est Deus volens, aut nolens: ita neque voluntate, neque necessitate, neque volens, neque nolens genuit filium.

Ceterum diuus Tho. apprimè respondet quaestioni, ut solet: & praemissa diuisione explicat sanctorum verba, & eos in concordiam reducit.

Diuisio itaque huiusmodi est: aliquid voluntate esse uel fieri, bifariam accipi potest primo modo, illo ablatiuo voluntate, designante concomitantiam (utimur verbo diui Tho. & forsitan uocum penuria compulsi) ut in hac propositione, Petrus voluntate est homo: id est uult esse homo, & ei placet.

Voluntas autem comitans aliquid ea est, quae illud habet pro obiecto, sine ea antecedat, ut cum desidero pluuiam futuram, uel sequatur, ut cum placet mihi, quod pluerit, uel sit simul cum eo, ut cum gaudeo, quod pluat, ea ipsa certe uoluntas in nullo genere causae principium illius est, quod habet pro obiecto. Secundo modo aliquid uoluntate esse, uel fieri, potest intelligi: sumpto ablatiuo illo uoluntate, ut designat habitudinem principij: ita quod uoluntas sit principium operis, quod

It. In qua acceptione concedimus, quod artifex ex uoluntate operatur, quoniam uoluntas est principium operis artificiatum: & hoc pacto Deus uoluntate producit creaturas.

Annota-
tio in qua
statuitur
discrimen
inter na-
turam, &
uolunta-
tem.

Rursum praeimit diuus Tho. hoc nempe discrimen reperiri inter naturam, & uoluntatem, quod natura est determinata ad unum, uoluntas uero innumera, ex Arist. metaph. text. 3. & 10. Natura nanque dicitur ad unum determinata, quia tantum habet producere effectum sibi similem in forma. Cuius ratio nimirum est, quia effectus assimilatur agenti in forma, & natura, seu res naturalis tantum habet unicam formam a quo habet esse: quod utique potissimum intelligendum est de agente uiuoto, quod etiam de aequiuocis iuxta aliquem legitimum sensum intelligi ualet, quod non est praesentis speculationis.

Illud.

Vnde agens naturale tale efficit, quale ipsum est: ueruntamen uoluntas non est ad unum determinata, sed ad plura indi ferens, & ad utrumque oppositorum: ut dicit philosophi. Cuius quidem causa est, quia non agit per unicam formam, sed plures: quae sunt diuersa iudicia, quibus intellectus representat uoluntati unum obiectum sub ratione boni, & alterum sub ratione mali: aut idem obiectum sub ratione boni, & mali, quod magis explicabitur in responsione ad 3. Aliam rationem, & causam praefati discriminis inter uoluntatem, & naturam assignamus, & aliter explicamus articulo 6. in declaratione tertiae rationis, qua ibi utitur sanctus Th. lege eam, si lubet.

Corol.

Quo fit, ut illud, cuius uoluntas est principium, non sit tale quale agens est, sed quale uult, & intelligit esse agens: ut cum artifex uoluntate efficit leamnum.

Aliud di-
scrimen
inter na-
turam, &
uolunta-
tem.

Ex quo plane assignato discrimine inter uoluntatem, & naturam, (scilicet, quod haec determinatur ad unum, & necessario producit unum, illa uero non) aliud oritur inter ea: uidelicet, quod uoluntas est principium eorum, quae possunt fieri, & non fieri: eorum uero

quae necessario sunt, & aliter fieri nequeunt, natura principium est. His ergo praebatis, uirtute sanctus Thom. constituit tres assertiones.

Prima igitur sit. Haec propositio, uoluntate pater generat filium, distinguenda est: nam si ablatiuus ille uoluntas, primo modo accipitur, ut importat concomitantiam, uera est: quandoquidem sensus eius est, quod pater uult generare filium, sicut uult se esse Deum: quod est utique secundum fidem catholicam concedendum, ut ex uerbis Hilarij constat nuper allegatis, dum ait: Si quis dixerit, quod neque uoluntate pater genuerit filium, anathematizat sancta, & catholica ecclesia.

Probatur in super ratione. Deus necessario uult omnem suam perfectionem, at generare filium est perfectio, ergo necessario uult generare filium: & ex consequenti uoluntate generat filium, sumendo uoluntatem praedicto modo.

Præterea uoluntas diuina est infinita perfectionis, ergo necessario est recta: igitur necessario uult bonum infinitum. At patrem generare filium est bonum infinitum, ergo necessario uult generare filium: ac subinde uoluntate generat filium.

Item rogamus, uel pater uult generare filium, uel uult non generare, uel simpliciter neganter se habet. Si das primum, das quod uolumus: si concedis secundum, igitur miseriam est in Deo: si quidem intus ipsum fieret aliquid, quod est contra suam uoluntatem: ut potest generare filium. Sin uero fatearis, patrem omnino neganter se habere: colligimus in hunc modum. Pater aternus non potest recens incipere uelle aliquid, nam tunc esset in eo in potentia ad uolendum, quae potentia esse in Deo diuina natura non potest: & pater aternus non uult generare filium, quia simpliciter neganter se habet, ut das: ergo non potest uelle generare filium: ac proinde uoluntas diuina impotens est uelle aliquid bonum infinitum, quod est generare filium. Hoc autem repugnat naturae diuinae. Ita ue-

1. assertio.

Si autem ablatiuus ille uoluntas secundo modo assumatur, ut dicit scilicet habitudinem principij, falsa quippe est, si quidem facit hunc sensum, quod uoluntas est principium generandi filium, & quidem esse falsam, probat in hunc modum sanctus Tho. ex annotatione praemissa: quia filium Dei necessarium est: & uoluntas, cum non sit determinata ad unum (ut suppositum est) non est principium eorum, quae necessario sunt.

probatio

Præfata
assertio
de fide
tenenda
est.

Quae etiam assertio secundum fidem catholicam affirmanda est, & opposita est haeresi Arrjanorum, affirmantium patrem generare filium uoluntate, uelut principio, & liberè. Quod quidem damnatum est in definitionibus synodi ubi supra, definitione 24. Si quis uoluntate Dei, tanquam unum aliquod de creatura, factum dicat filium, anathema sit. Et idem affirmat August. ubi supra, & tandem sic definitum est in concilio Toletano undecimo, cuius uerba in fidei professione, haec sunt. Hic etiam filius Dei natura est filius, non adoptione: quem Deus pater, neque uoluntate, neque necessitate genuisse credendus est: quia neque uis in Deo necessitas cadit, neque uoluntas sapientiam praenit, sed natura. Haec concilium.

Concil.
Tolet. 11.

2. assertio.

Tertia nihilominus assertio, pater natura generat filium. Quando filium Dei esse necessarium est: & natura ob id, quod est ad unum determinata (ut ex annotatione liquet) principium sanè eorum est, quae necessario sunt.

3. assertio
uerba in
concordia
reducuntur.

Atque in hunc modum, omnia sanctorum uerba sibi non pugnare satis est constar. Nam cum Hieronymus, & August. asseuerant, patrem non uoluntate generare filium, uerum proculdubio est: ablatiuo, uoluntate, accepto ut significat habitudinem principij: at uero diu Hilarius asserit, quod pater uoluntate generat filium, uerum itidem est: ablatiuo illo assumpto primo modo, ut indicet concomitantiam.

Obseruandum tamè est, quod haec propositio, pater uoluntate generat filium, non simpliciter, & sine distinctio ne est concedenda: haec uero, pater natura generat filium, absque distinctio ne aliqua est concedenda.

tura generat filium, absque distinctio ne aliqua est concedenda.

Secunda commentarii pars.

Illam tamè tertiam assertionem sancti Thomae argumentamur. Pater natura generat filium: ergo naturaliter, & necessario generat illum: igitur necessitate generat filium: cuius oppositum asseuerat Aug. in uerbis citatis, & definit praefatum concilium Toletanum, ut claret.

Argue

Solutio.

Hanc difficultatem inquit diuus Tho. primo, & ultimo argumento, & tandem respondemus iuxta mentem eius, quod (ut uisum est quest. 1. ar. 1. in commentario) iuxta Arist. doctrinam, necessitas & necessarium multis modis accipiuntur: quod illic licebit legere, ne in praesentiarum inutiliter reperamus. Atqui necessitas aliquando sumitur pro coactione, & necessarium pro uolentia: quo pacto necessitas assumitur ab Aug. & praedicta synodo Toletana, cum aiunt, quod pater non necessitate generat filium, id est, non coactus, & inuitus: quia uult generare filium, & ei, quam maxime placet. Alio uero modo lumitur necessarium pro eo, quod non potest non esse: & in hac acceptione libentissime fatemur, & fateri necessarium est, quod pater necessario, & necessitate generat filium: quoniam necessario intelligit, & per actum intelligendi generat eum: & necessario etiam uult eum generare, ut ostensum est.

2. argue.

Secundo argumentamur aduersus eam assertionem diui Tho. qua asseuerat uoluntatem esse principium eorum, quae possunt esse, & non esse. Uoluntas diuina est principium spiritus sancti, quia per actum uoluntatis producit spiritus sanctus, ut amor: at spiritus sanctus necessario est: ergo falsa est assertio.

Responsio.

Hoc est tertium argumentum sancti Tho. ad quod respondet, quod uoluntas ut natura, id est, ut necessario, & naturaliter.

turaliter vult summum bonum, est principium producendi spiritum sanctum: & non voluntas, vt voluntas, & vt libera, & indifferens ad vtrumlibet.

Supposio.

¶ Et quo ista solutio clarior reddatur, aliqua modo sunt præmittenda. In initio, quod intellectus in quocumque bono creato potest adinuenire, & considerare rationem boni, & defectum maioris perfectionis, & potestiam ad peccandum secundum naturam suam seclusa beatitudine: & in adulterio rationem boni iucundi, & rationem mali: id est, peccatum. Atque ob hanc causam voluntas potest velle, & nolle quodlibet bonum creatum, quia scilicet in eo potest considerare rationem boni, & mali. Et hoc est, quod doctores communiter asserunt, vt sanctus Tho. 1. 2. q. 17. art. 1. ad secundum, quod videlicet voluntas est ad opposita, quia ratio est ad opposita, hoc est, voluntas potest velle, & nolle quodcumque obiectum creatum, quia in eo intellectus considerare potest rationem boni, & mali. Pro qua doctrina facit id, quod Aristot. docet 9. metaph. tex. 10. quod potentia rationales sunt ad opposita.

Scolasti- coru dog ma.

¶ Quo fit, vt cito libertas sit formaliter in voluntate, tanquam in subiecto, sed tamen est in ratione tanquam in radice, & causa, vt docet id sanctus Th. loco allegato. Ex qua annotatione colliguntur quidem plura cognitione digna, quæ verbis diui Tho. intelligendis in responsione ad tertium, maxime conducunt.

Coroll.

¶ Quo fit, vt cito libertas sit formaliter in voluntate, tanquam in subiecto, sed tamen est in ratione tanquam in radice, & causa, vt docet id sanctus Th. loco allegato. Ex qua annotatione colliguntur quidem plura cognitione digna, quæ verbis diui Tho. intelligendis in responsione ad tertium, maxime conducunt.

1. Corol.

Primum, quod voluntas non potest nolle Deum clarè visum, quia sicut nihil potest velle, nisi sub ratione boni, ita nihil potest nolle, nisi sub ratione mali, & in Deo clarè viso nequit apparere, neque intelligi ratio aliqua mali, sed necessariò vult illud, & quò ad exercitium, & quò ad specificationem, vt dicunt Thomistæ.

2. Corol.

¶ Infertur secundo, quod voluntas vltimum finem in vniuersali, qui est bene habere, vt potè malis carere, & bonis abundare, non potest nolle, neq; odio psequi, quia in illo non apparet aliqua

ratio mali, sed necessariò amat ipsum quoad specificationem. Quia si aliquem actum exercet circa eum, ille necessariò est amor, est non amet necessariò ipsum quoad exercitium, quam doquidem potest suspendere actum. Et consimili modo dicendum est, quod voluntas necessariò, quò ad specificationem odio habet summam miseriam, quæ est malè habere, ob id quidem quoniam in ea non apparet aliqua ratio boni.

Obiectio

¶ Obijciat aliquis, Deum clarè visum voluntas necessariò amat, quoad exercitium & specificationem: ergo, & vltimum finem in vniuersali. Et collectio nempe probari potest, quia sicut in Deo clarè viso non apparet aliqua ratio mali, ita neque in vltimo fine in vniuersali.

Solutio

¶ Respondemus nimirum negando consequentiam, quia non est simile multis de causis.

1. Ratio

¶ In primis, quia esto in vltimo fine in vniuersali non apparet aliqua ratio mali, non tamen in eo apparet ratio omnis boni, sicut in Deo clarè viso: & omnia bona, quæ excogitari, & desiderari possunt.

2. Ratio

¶ Rursum est alia non spernenda ratio, quia vniuersalia parum mouet, singularia vero presentia maxime, at vltimus finis in vniuersali cognoscitur confusè, & in genere, & Deus clarè visus à beatis cognoscitur distinctè, & in indiuiduo.

Probat

¶ Quod autem Deus clarè visus necessariò moueat voluntatem beatorum, ostendi planè potest: nam quò aliquod obiectum melius est, eo magis mouet voluntatem, sed Deus est infinitum bonum, igitur clarè videtur, in infinitum mouet voluntatem, ac subinde necessariò.

Explicat

¶ His itaque præmissis satis lucida relinquitur sancti Tho. mens in responsione ad tertium, & in corpore articuli: videlicet, quod potentia volendi considerari potest vno modo, quia libera est, & indifferens ad vtrumlibet, & hoc pacto appellatur voluntas, & est causa eorum, quæ possunt esse, & non esse. Vt artificis voluntas est causa, & principium operis artificiatum, & Dei voluntas crea-

tura-

turam. Alio autem modo considerari potest, in quantum naturaliter, & necessariò fertur in aliquod obiectum, vt voluntas hominis in vltimum finem, ad sensum explicatum: & Dei voluntas naturaliter, & necessariò amat summum bonum, quod est ipse Deus. Et hoc pacto potentia volendi considerata est natura, & res naturalis: & hac etià ratione, vt natura est causa eorum, quæ necessariò sunt, vt voluntas hominis est principium amoris, quo necessariò tendit in Deum clarè visum, vel in vltimum finem in genere cognitum, quò ad specificationem: & voluntas insuper dānatorum est principium odij, quo necessariò odio habet, & exhorrent summam inferni miseriam: & Dei tandem voluntas, vt est natura, & naturaliter atq; necessariò amat ipsum Deum, est spiritus sancti principium quo.

Obiectio

¶ Obijciunt tamen, Dei voluntas, vt natura, est spiritus sancti principium: ergo spiritus sanctus producitur per modum naturæ. Quod ex sententia doctorum, & sanctorum probauimus esse falsum contra Durandum, quæst. 27. art. 5. & ipse sanctus Tho. in responsione ad hoc tertium, oppositum expressis asserit verbis, dū ait. Spiritus sanctus procedit vt amor, in quantum Deus amat seipsum: vnde naturaliter procedit, quāuis per modum voluntatis procedat.

Cur spūs

sancti dicitur

per modum naturæ

quod dicitur

per modum voluntatis.

Explicat

cur spūs sancti dicitur per modum naturæ.

Explicat

cur spūs sancti dicitur per modum voluntatis.

Explicat

cur spūs sancti dicitur per modum voluntatis.

Explicat

cur spūs sancti dicitur per modum voluntatis.

Explicat

cur spūs sancti dicitur per modum voluntatis.

præsupponat, & quia spiritus sanctus procedit per processionem voluntatis, quæ præsupponit verbi processionem (vt ostensum est, quæst. 36. art. 2.) ob id dicitur spiritus sanctus procedere per modum voluntatis, & non naturæ: quæ agit per se loquendo nulla alia actione præsupposita. Verba sancti Tho. eo loco de potentia sunt. Semper enim voluntas aliquid producit aliqua processione præsupposita, non enim voluntas in aliquid tendit, nisi præexistente productione intellectus: aliquid concipientis: cū bonum intellectum moueat voluntatem. Processio autem, quæ est à naturali agente, non præsupponit aliam processionem, nisi per accidens. Et post pauca. Vnde illa processio per modum naturæ intelligitur in diuinis, quæ nullam aliam præsupponit: illa verò per modum voluntatis, quæ ex præsupposita processione principium sumit. Hæc dicitur Thom. Vel alio modo possumus dicere, quod procedere aliquam rem ab aliquo agente per modum naturæ, est illam rem produci similem agenti ex vi productionis: quia natura est vis in sita rebus, ex similibus similia procreans. Sed procedere per modum voluntatis aliquam rem ab aliquo agente, est tam produci non similem agenti ex vi productionis secundum rationem similitudinis, aut imaginis, quo pacto procedit id, quod est à voluntate. Quod processio fuscè explicauimus, quæst. 27. art. 2. & 4. atque hac de causa (vt eo loco satis declaratum est) spiritus sanctus procedit non per modum naturæ, sed per modum voluntatis. Et per hæc patet responsio ad obiectionem.

Verba S. Tho.

Respondeo

197 2.

Scol. contra D.

Tho.

¶ Sed tamen aduersus di. Tho. insurgit Scotus in quolibetis quæst. 16. & in 1. distin. 2. quæst. 7. & potissimum distin. 10. quæstio. vnica, quatenus ipse diuus Th. in responsione ad tertium asserit, quod voluntas in quantum natura, vult naturaliter quædam obiecta: vt beatitudinem, alia verò liberè. Insurgit, inquam, Scotus pluribus rationibus, quarum (ni fallor) hæc potissima est. Oppositi modi agendi non possunt conuenire eidem potentia: at naturaliter age-

re, & liberè agere sunt oppositi modi agendi: ergo non possunt voluntati convenire: ac proinde falsa est assertio di. Tho. Qua quidem ratione, & alijs persuasum sibi habet, quod voluntas naturalis actum merè naturalè habet, imò quicquid voluntas vult liberè vult, atque adeò spiritus sanctus (inquit) liberè procedit à patre, & filio: quanvis ipse filius naturaliter, & per modum naturæ procedat à patre, quia producit per intellectum, intellectus autem omnem, quam agit, operationem naturaliter exercet.

Scoti sententia.

Adversus illud I. obiect.

Responsio

2. obiect.

Responsio

Refutat Scoti responsio 3. obiect.

ponimus. 3. in hanc Scoti sententiam. Voluntas ante deliberationem non potest liberè agere: nam dato opposito, sequeretur pueros, & amentes posse peccare: ergo falsa est Scoti assertio.

¶ Et demum ultimò. Voluntas Dei mandando ipsam Deum non est libera libertate contradictionis, quia falsum est quòd possit amare, & non amare Deum: neque est libera libertate contrarietatis, siquidem nequit amare, & odio habere Deum: ergo nulla libertate libera est in amando Deum. Etenim consequentia liquet: quandoquidem tantum est duplex libertas, nempe contrarietatis, & contradictionis.

¶ Et nimirum Scoti opinio adversatur sanctorum sententia, qui palam asseverant, cum non liberè agere aliquid quod necessarium agit, & quod ut liberè quis agat, necessarium est, ut in potestate eius sit agere, & non agere. Augustinus quippe. 3. de libero arbitrio. ca. 3. prope finem ait. Voluntas igitur nostra, neque voluntas esset, nisi esset in nostra potestate: porro quia est in potestate libera est nobis. Non enim est nobis liberum, quòd in potestate non habemus: aut potest non esse, quòd habemus. Hæc ille. Et idem August. in enchiridio cap. 103. Neque enim culpanda est voluntas, aut voluntas non est, aut libera dicenda non est: quia beati esse sic volumus, ut esse miseris non solum nolimus, sed nequaquam prorsus velle possumus. Profectò per hæc verba evidenter asserit August. nos non habere libertatè in amando beatitudinem, aut in odendo miseriam: quoniam illa necessariò amamus, & hanc necessariò odio habemus. Unde mirari non desino, cum hæc verba ita confirmant nostram sententiam, in suam nihilominus adducit ab Scoto, & illius sectatoribus.

¶ Et Hieronymus de filio pdigo ad Damasum Papam in sine epistola. Solus Deus est, in quem peccatum non cadit, neque cadere potest: cætera cum sint liberi arbitrij, in utranque partem flecti possunt. Hæc Hieronymus. Quibus verbis latis aperte docet, non esse liberum arbitrium, neque libertatem respectu

Quarta

Adversus Scoti sententiam I. obiect. Aristot.

Hieron.

specu eorum, quæ necessario sunt. Damascenus præterea. 2. lib. c. 28. eiusdem sententiæ est, dicit enim. Forù quæ sunt hæc quidem sunt in nobis, hæc autem non in nobis: ergo in nobis quidem sunt, quæ nos sumus liberi arbitrio facere, & non facere: hæc enim omnia per nos voluntariè aguntur. Non enim voluntariè dicerentur agi, actum non existente in nobis. Quibus verbis etiam patet, id quod contendimus probare.

¶ Et deniq. Philosophus id quidem docet. 3. ethicorum capit. 4. ubi ait. in quibus est in nobis operari, & non operari, & in quibus non etiam. Hoc est, iuxta sententiam omnium explanatorum, id est in potestate, & libertate nostra, quæ possumus agere, & non agere.

¶ Propter hæc igitur sententiam S. Tho. amplectendam esse censemus, & Scoti resellendam: atque asserimus, Deum naturaliter & necessariò, & non liberè amare seipsum, ac subinde Spiritum sanctum necessariò, & naturaliter, & non liberè procedere à patre, & à filio. Et ad argumentum Scoti respondemus negando maiorem: videlicet, oppositi modi agendi non possunt convenire eidem potentia: nam intelligere per discursum, & sine discursu, sunt plene oppositi modi agendi, & conveniunt eidem potentia intelligendi respectu diversorum. Intelligere namque sine discursu convenit intellectui respectu principiorum, & qua intellectus est: & intelligere cum discursu ei competit respectu conclusionum, & uti ratio est. Simili etiam modo agere naturaliter convenit voluntati, respectu ultimi finis ad sensum iam explicatum, & agere libere tribuitur ei respectu mediorum. Et alia argumenta, quæ Scotus facit contra Sanctum Thom. facile est diluere ex his quæ diximus, & ex doctrina Divi Thom. quæ in præfati adduci non debent: ne si adducantur sine fructu molesti simus lectori.

¶ At verò contra assertionem nostram probamus, Scoti opinionem esse Divi Thom. de potentia questio. 10. artic. 2. ad quintum, ubi verbis expressis

asserit, quod Deus liberè amat seipsum: etenim verba eius sunt eo loco. Sic autem & Deus sua voluntate liberè amat seipsum, licet de necessitate amet seipsum.

¶ Respondemus sanè Scoti opinionem longè aliam esse à Sancti Thom. opinione. Nam secundum Sanctum Thom. voluntas Dei, sicut necessariò amat Deum, ita naturaliter amat ipsum. Ait siquidem eo loco ad quartum Deus naturaliter amat suam bonitatem, sicut & naturaliter intelligit suam veritatem, sicut ergo filius naturaliter procedit à patre, ut verbum ita Spiritus sanctus naturaliter procedit ab eo, ut amor. Hæc ille. Et idem prorsus asserat ibidem ad 6. sicut in præfati articulo ad tertium. Scotus autem affirmat, Deum nullo pacto naturaliter amare seipsum: diversa igitur sententia est Scoti à Sancti Thomæ sententia, quamvis verbis videatur aliquo pacto concordare. At quo nam pacto intelligantur Sancti Thom. verba dum ait, Deus sua voluntate liberè amat seipsum, confestim dicemus. Adversus Scotum iuniores communiter in 1. distinctio. 10. argumentantur, ut Ocham, & Gregorius, & reliqui.

Tertia commentarii pars.

AT verò hætenus non respondimus questioni, quam movit Divus Thomas in præfati articulo: an, videlicet, actus notionales sint voluntarij. Quæ quidem questio ex alia petenda est, an Dei voluntas liberè amet summum bonum, ut concedit Sanctus Thomas. Et eadem questio est, an pater & filius liberè producant Spiritum sanctum, & pater liberè generet filium. Cui nempe paucis satisfacimus, dicendo (ut initio articuli diximus) quòd videlicet liberum & voluntarium pro eodem aliquando sumuntur: etsi hoc quidem pacto liberum sumitur pro voluntario, respondemus questioni affirmative. Nam pater vult

Responf.

Responfo ad tituli questionem.

vult generare filium, & pater & filius volunt spirare Spiritu sanctum: ac subinde actus notionales, qui sunt generatio, & spiratio, sunt voluntarij & liberi, vtendo nomine liberi in hac significatione. Caterum vtendo nomine liberi proprie secundum communem usum Philolophorum, & Doctorum, pro facultate ad opposita, agendi scilicet & non agendi, neutiquam Dei voluntas liberè amat essentiam diuinam: nec pater liberè producit filium: neque itidem pater & filius liberè producant Spiritum sanctum. Et hoc palam asserit Sanctus Thom. quaest. 12. artic. 10. vbi docet, quod non habemus liberum arbitrium respectu eorum, quæ necessariò volumus: & quod Deus non habet liberum arbitrium respectu sui amoris, quo necessario amat suam bonitatem. Veruntamen ex consensu omnium Doctorum pater voluntariè producit filium, & pater, & filius voluntariè producant Spiritum sanctum, vt ostensum est. Quamobrem quaestioni initio articuli propositæ à Diuo Thom. respondendum planè est affirmatè, quod videlicet actus notionales sint voluntarij.

Dubiū ¶ Postremò tandem dubitamus, an volitio generandi filium, seu maioris actus volendi generationem filij, sit prior generatione filij: prior (inquam) secundum rationem, nam planum est non esse priorem secundum rem, vel tempus, aut durationem aliquam, quæ cogitatione comprehendi possit.

Sentent. Scoti, & Caietan. ¶ Nimirum circa quaestionem hanc duæ versantur opiniones: etenim Scotus in 1. distinct. 6. quaest. vnica, & Caietanus in praesenti articulo partem tuentur affirmantem. **Sentent. Capreoli vera.** Capreol. verò in eadem distinctione 6. quaestione. etiam vnica conclusione 6. & in responsione ad argumenta facta contra sextam conclusionem, oppositè defendit partem: hoc est, volitionem generandi filium æternum in patre non esse priorem secundum rationem generatione filij, sed ei simultaneam, & comitem. Et hac sententiam censemus profectò esse veram, quam probamus.

1. Ratio ¶ Initio. Volitio generandi filium nul-

lo modo præsupponitur ad generationem filij: quia dato impossibili, pater non haberet voluntatem generare et filium per actum intellectus, ergo illa volitio non est prior generatione filij.

2. Ratio ¶ Item argumentamur, supposito quod primus actus intellectus præsupponitur ad omnem actum voluntatis, quia nihil est volitum, quin prius sit cognitum. Nunc colligimus in hunc modum. Pater generat filium per primum, & vnicum actum intellectus, qui præsupponitur ad omnem actum voluntatis: ergo potius esset dicendum, quod generatio est prior volitione, quam quod volitio sit prior generatione: si alterum istorum esset affirmandum. Et vt reor, hæc est sententia Diui Thom. in articulo praesenti. Nam palam asserit, quod voluntas generandi filium comitatur ipsam filij generationem, & concomitantè (vt ipse ait) se habet ad eam. Et expressius hoc affirmat de potentia quaest. 2. artic. 3. ad 2. Cuius verba sunt. Generatio vero filij, neque est creatura, neque ad creaturam significatur terminari: vnde respectu eius non est voluntas præcedens, neque tempore, neque intellectu, sed solum voluntas concomitans. Hæc ille.

Arg. 1. ¶ Sed tamen aduersus sententiam hanc in fauorem Scoti argumentamur. Absoluta sunt priora relatiuis (ex sancto Tho. q. 3. artic. 3. ad 1.) at volitio generandi filium est absolutum, & generatio est relatiuum: ergo volitio generandi filium est prior generatione filij.

Respond. ¶ Respondemus negado minorem: videlicet, quod volitio generandi filium sit simpliciter absolutum: imò inuoluit relationem. Et hoc planè probamus, quoniam absoluta sunt communia omnibus tribus personis, & illa volitio solum competit patri: solus namque pater vult se generare filium, filius verò, & Spiritus sanctus non volunt se generare filium, quando hoc vtique pugnet.

Arg. 2. ¶ Secundum sit argumentum. Voluntas producendi Spiritum sanctum est prior productione Spiritus sancti, quia producit per actum voluntatis: ergo voluntas

voluntas generandi filium est prior generatione filij, cum vtriusque similis videatur ratio.

¶ Respondemus primo negando consequentiam: neque est par ratio, quia filius producit per actum intellectus, Spiritus sanctus autem per actum voluntatis.

¶ Dicimus secundò, quod actus voluntatis, quo pater & filius se amant, prior quippe est spiratione: quia per talem actum spiratur Spiritus sanctus: sed voluntas qua pater, & filius voluit producere Spiritum sanctum, solum est comitans productionem Spiritus sancti, sicut volūtas, qua pater vult generare filium, comitatur ipsam filij generationem, & non est ea prior. Reliqua verò quæ in articulo continentur clara, & perspicua sunt.